<sup>b</sup> Virg. Aen. ix. 427.

perciti literiones aliqui nimium contabescerent, ulterius non prosequar. Optimi autem conatus atque pulcherrimi conscientia recti, ea in præsentia voluisse, quibus posteri si qui sint fruentur, sat habeant, quibus curæ et cordi est aut purioris religionis honos, aut severioris eruditionis et scientiarum progressus: alienæ virtuti invideant necesse est, qui propriam non habent.

Quoniam vero ex iis, quæ non fecit, calumniarum satis tulerit academia; videamus porro, num ex iis, quæ fecit, gloriam ullam aut laudam apud æquos rerum æstimatorum sit adepta. Annus jam decimus agitur, ex quo communi patriæ incendio erepta academia, et securius altiusque radices egerit, et liberius progerminare coeperit. Quibus vero rerum aduersarum anfractibus involuta, quibus impedita molestiis atque periculis, exposita, occulto velut arbor ævo, hucusque succreverit, et saepius antehac exposui, neque amplius in memoriam revocare opus est. Non defuisse, qui a gentis togatae, extremum pæne discrimen saepius adeuntis, partibus steterint, frequentissima, quam hodierno die conspeximus, studiosorum concio testimonio esse potest. Quid enim? an privatorum copia erat hostium præpotentium ferociæ, avaritiæ, audaciæ modum ponere? vel minas intonantibus, et verborum fulmina, frena injicere? Imo qui nihil divinum, nihil ope mortali grandius in declinantis rei literariæ subsidium et fulcimentum venisse sentit; illum rerum divinarum et humana- rum pariter socordia, et negligentia supina labore certum est. Si quid autem vel a nostrum quopiam prudenter et consulte est susceptum, vel duce et auspice Christo perfectum feliciter, quo academiarum aut saluti, aut honori, aut commodis consultum fuerit; id sane sine summo seculi dedecore, quemcunque tandem vultum aut supercilium induerint calumniatores, ei vitio verti non potest. Quo vero quisque vir melior est, eo libentius laude atque fama caret, factorum sensu atque conscientia contentus. Neque ii solum forsitan academicæ dicendi sunt, qui cum illis alibi nihil opus esset, intra muros academicos se tuto retinuerint; ipsius autem academicæ aut incolumentatem propugnare, aut honore augere, nec velint, nec valeant. Ita demum optime præesse videantur ergastularii. Sed et præsto nobis fuere potentiorum subsidia, quæ grato animo semper recolimus, et quorum virtuti et favori optima quæque accepta ferimus. Eorum vero, cum re-

rum gestarum gloria immortalitati consecrantur, in laudes spatiari, aut recensere beneficia, temporis cancelli, quibus arc tamur, nos prohibent. Providentiæ interea et bonitatis di vinæ gloriam, in amplissimis quos ex iis intra breve tempus fructibus perceperimus, lubet contemplari.

Quæ anno abhinc decimo, aut eo plus minus, pæne deserta jacuit academia, quos jam propitii in Christo numinis favore freta, atque irrigata cælitus, doctissimos oratores, subtile philosophos, disceptatores acerrimos, egregios mathematicos, pios, acres, vehementes verbi divini præcones, feli ces criticos e grege suo in gremium ab ipsa pueritia exceptos, fotos, educatos, ostendere non possit? Quos ego hic nunc prius laudem? vos doctores, aliosque collegiorum et aularum præfectos, eruditos, pios, qui recta consilia, egregia exempla dedistis: an juventutem ipsam, quæ vestris vestigiis inhærere, consiliis obtemperare voluit? Si ea demum sit civitatis cujuscunque ultima calamitas, atque hinc solum misera esse videatur, cum neque qui prudenter reipublicæ consulere possint, neque qui recte cogitatis acquiescere ve lint, in ea sint; quidni ea felix dicenda sit, ubi multi bene præcipiunt, atque plurimi sunt, qui cordate obtemperant? Uti enim vim atque virtutem ductorum sensim debilitat, atque animis languorem incutit, discipulorum segnities aut pervicacia; ita juniorum industriæ necesse est ut iter inter cludatur, ubi nemo est, qui cohortatione sua et exemplo animum iis accendat. Quid autem jam possit vita in literis posita, exemplis atque præceptis instituta et munita, quasi in speculo conspiciendum præbet academia. Quod gaudeant boni, quod invidis oculi doleant, quod suo splendore aliis caliginem inducat; ejus jam unice desiderio per aliquot annos flagrarunt literarum et disciplinæ nostræ alumni; imo eo us que progressi sunt eorum nonnulli, ut quemadmodum apud antecessores non habuerint exempla, ita an apud posteros inventuri sint æmulos, vereor. Quid ego singulos commorem? theologos, ὄρθοδοξίας retinentissimos, quibus scilicet antiquius fuerit veritati divinæ, ea, qua decet, animi submissione inservire, quam pravarum opinionum portentis, aut veterum philosophorum quisquiliis, inauspicato denuo erutis, nominis celebritatem aliquam assequi, atque enitescere? Atque utinam sane tam libenter aliqui nobilitate nominis quali carere potuissent, quam ecclesia aut pii omnes

eorum lucubrationibus carere possent. Sed postquam famæ libido quenquam invaserit, neque eam explendi nisi veritatis periculo spes ulla est, omnem per errorum anfractus vagandi licentiam præfidenter sibi sumit, atque mori mavult, quam non per fas aut nefas eminere. Quid egregios mathematicos, quibus, cum neque a priscis feliciter inventa accurate docere, neque aliorum inventis addere, satis fuerit, ipsi etiam communem virorum doctorum sortem prætergressi, nova, mira, stupenda, ex intimis naturæ rerum pene tralibus eruta, ignota priscis, admiranda posteris, non sine tum ipsum, tum academiæ laude et fama, tam dilucide et ornate in lucem eruditorum extraxerunt, ut, ea studia quod attinet, quicquid uspiam est doctiorum et candidiorum animarum, iis ultro palmam deferre paratum sit? Alios lubentissime adorea afficerem, nisi me, qui in hoc dicendi genere neque promptus sum, neque paratus, laudandorum multitudo, et meritorum splendor ac decus obruerit. Imo intelligo quam scrupuloso difficultique in loco versor, quam invidiæ atque obtrectationibus opportuno; dum aliquibus laudationum nihil satis est, aliis quicquid non nihil est nimium. Aliorum ideo cedamus modestiæ, aliorum audaciæ; parcamus personis, res ipsæ recenseantur. Igitur magnum quid aggredior, quod cum omnes pæne ævo seculi graves simus, atque sub ipsius mundi mortalitate gemat humanum genus, licentia et intemperantia ubivis fere dominantibus, academiorum mores non vereor commemorare. Præceps sane et perversum malevolorum judicium, quinquatribus Palladis, aut Musarum hisce feriis innixum, dum advenarum turbæ mista paulo licentius vagatur juventus academica, declinare cogimur. Si quid hic secius quam oportet accidere videatur, in eos cudatur faba, qui ne interciderentur peccandi lenocinia et occasiones, summa ope nisi sunt; quæ nunc extra septa hæc publicitus aguntur, ego vix ea nostra voco: pacata tempora studiorum atque studiosorum recessus appellamus, nisi illic plurimos optimarum legum vigorem ingenuis moribus exprimentes; paucos tantum ad præscriptum honestos et sobrios; quisquilias, nebulones, sceleribus inquinatos, nisi aut nullos, aut paucissimos, inveniet æquus rerum arbiter, causam non dicimus, quin summa infamia flagremus. Age, hic in jas ambulemus. Diem nobis dicat, cuicunque vel ex ira, vel ex invidia volupe est. Pro tribunali nos lubentissime sistimus. In novum discrimen adducimur. Non feci-

mus, non cogitavimus, falsi testes, facta crimina : quæ voces ad judices dici solent, adhibemus. Hic serio triumphamus ; hic habent, quod gratiæ imputent divinæ grati animi ; neque hoc opis est nostræ.

Neque multorum in academia, aut ipsius academiæ erga exteriores, religionis ergo, et bonarum literarum gratia peregrinantes, pietatem oblivione sepelire fas esse judicamus. Quot vero egregios juvenes, multarum ecclesiarum spem atque segetem, quinquennio jam proxime elapo sustinuit, aluit, fovit quorundam liberalitas, consultius silere puto, quam leviculam arrogantiae suspicionem apud quemvis mortaliū dicendo subire. Verbo dicam : non tantum ἀδάπανος nobis bibliothecarum usus, ac mortuorum indulgentia eos exceptit (quis enim non esset sine sumptibus liberalis, sine dispendio munificus ? si modo hoc esset liberalem esse et munificum) sed in dimensorum consortium, in aularum instructum cautione divina secura pietas eos admisit. Neque tamen in hac re aliquid reperio, quamobrem laudaremur. Officium nostrum fecimus, atque utinam fecerimus. Eorum, quæ fidei nostræ concredidit antiquorum munificentia, non proprietarios, non ex asse heredes, sed condos promos fidos et frugi, qua ex illorum liberalitate quam plurimorum bonorum inopiae ac rebus angustis subveniretur, nos esse voluerunt. Cum itaque cumulatissime nobis prospexerit divina providentia, an nobis vivere, genio indulgere, ætatem voluptatibus agere, licebit, neglectis, spretis iis, quibus cum sit res angusta domi, tamen ingenii cultus gratia, quo nihil melius, neque amplius in natura mortalium est, per infinita rerum discrimina e regionibus remotissimis in celeberrimum hoc literarum emporium tendunt ? Absit, academici, imo nihil Christianis, nihil pietatis et purioris religionis cultoribus, nihil viris doctis, nihil aliorum munificantiæ alumnis indignius, quam deo Lucrio inhiare, aut eo frui, quod revera est alienum, nimium esse tenacibus. Verum enimvero quicquid nos peregrinorum causa fecimus, id maxime nostra etiam causa fecisse videri possumus. Cum enim vita plerumque sint innocentes, proposito sancti, insolentes malorum artium, pietatis, industriæ, diligentia, ac grati animi egregia specimina inter nos ediderunt. Hinc etiam per exterias oras latius diffusa effulgent academiæ decus et honor. Hinc laudem suam a malevolorum et invidorum hominum calumniis prorsus vindicavit ; ut fugitivis, atque ob sclera fu-

gatis, qui infeste nobis adversantur, et os ferreum perfri-  
cantes ubivis in academiam invelunt, vix auris, nedum fides  
apud probos, et partium studiis vacuos, uspiam adhibeatur.  
Omnium jam libris et linguis prædicatur Oxonium, ita ut  
postquam deleverit adversariorum convitia, atque de invi-  
dorum calumniis triumphum egerit, ne celebritati suæ minor  
cedat, jam solum in votis habeat.

Non defuere interea, quibus vel propria malitia ductis, vel  
aliorum libidini morem gerentibus, dum quam ipsi meruere,  
pœnas dederunt, non sine summa infamia, nec minore sce-  
lere, volupe fuerit non tantum tranquillam academiæ condi-  
tionem sollicitare, sugillare gloriam, antiquos ritus evertere,  
sed et colubrinis molaribus ipsam matrem depascere, atque  
illotis pedibus conculcare. Manent adhuc ubivis, et sunt  
superstites Cuthæorum posteri, qui dum votis fruitur felici-  
bus academia, se genuinam ejus esse prolem plenis buccinis  
crepant; at ubi in arctum coguntur gentis togatæ copiæ,  
atque urgentur angustiis, animo statim gladiatorio ad eam  
viam affectant, et una cum iis, qui novercali odio prose-  
quuntur literatos, devorata, quam prius simulabant, modestia,  
palam congregiuntur; quippe qui id solum in votis habere  
videantur, ne non nostris periculis delectentur malevoli, ipsi  
opimæ invidiæ et odii victimæ. Hos consulunt in tenebris,  
hos publice adsciscunt patronos, contumaces academiæ  
alumni, dum grandævam matrem, longo retro tempore sum-  
mæ libertatis jure gaudentem, extraneum ferre imperium,  
atque æmolorum sub ditione captivam detinere, volunt. Si  
ex horum hominum votis cecidisset eventus, si ex animi sen-  
tentia nacti fuissent calumniatores successum, nisi multi una  
Flaminii clamassent, ἐλευθέρα ἔστω Ἑλλὰς, neque suo jure,  
neque favore principum, neque antecessorum industria aut  
virtute, neque antiqua disciplina ulterius fruitura esset aca-  
demia. Et sane usque adeo hostium extraneorum sustuli-  
mus impetum, arma retudimus, tot reipublicæ μεταμορφώσεις  
superavimus, et tot publicis enatavimus periculis; ut non  
nisi a domesticis, a nostratis, si qui tandem futuri sint,  
qui ad perdendam rem literariam sobrie sunt accessuri, nobis  
cavendum sit. Sed nolo Babylonios tentare modos:

Prudens futuri temporis exitum  
Caliginosa nocte premit Deus.

*Hor. Carm. iii. 29, 29.*

Quænam autem negotiorum moles nostrorum nonnullis incubuit, dum consiliis aliquorum pravis et præcipitibus mederi, adversari aliorum nequitiæ, obviamque ire, periculis undique ingruentibus, necesse habuerunt, cum in summa rerum omnium discrimina inciderimus, qui negotio huic nostro in posterum sunt præficiendi, dicent. Sine causa ideo, at forsitan non sine culpa, ut non tantum qua elegantia, sed et quo lepore, quibusque facetiis essent prædicti ostenderent, id maxime nobis vitio vertere quidam voluerunt, sine quo neque ipsi tuti, neque nos probi et honesti esse potuimus.

Sed ut modum tandem orationi constituamus, necesse est. Hucusque ideo, auditores, ope divina freti, non tantum ex periculis evasimus, sed infestissimos quosque hostes vicimus; saltem victi, prostrati, loco pulsi non sumus. Vicit pietas, ingenuus candor, morum integritas, atque omnia recta tentandi audax industria, neque sub jugum nos misit utcunque corrupti seculi genius. Numerosam famam et celebritas, bene moratam disciplina, doctam industria peperit almæ matris sobolem. Quam concepit in re religionis sententiarum divortium, fovit studium partium, incendit ira et vindicta, gravem et pæne insuperabilem usque adhuc pertulimus invidiæ; neque tamen adeo abjecto sumus animo, aut demisso, ut non eadem quæ prius, imo majora tentare spes sit, et votum. Adsis modo propitius tu, Pater optime, laborum omnium nostrorum auctor atque præmium, sit tibi curæ atque cordi pusilli gregis incolumentas; tuque, Jesu Christe, tuorum omnium perfugium atque salus; tuque etiam sanctissime, atque infinite potens, beate Spiritus, erige virtute tua ineffabili ad omnem pietatem et industriam academicorum omnium animos. Ita demum ea seges, quæ adhuc pæne in herba latet, et votis et expectationi bonorum omnium amplissime respondebit: quod faxis pro infinita tua gratia, Domine Jesu. Amen.<sup>d</sup>

<sup>d</sup> Ne quis in celeberr. Oxoniensis academiæ institutis minus versatus orationis hujus argumenti similitudinem cum ea duarum proxime præcedentium, in occasione haud dissimili, vitio vertat, rei istius causam ex Parebolis Statutorum percipiat, quarum Tit. vii. sect. 1. § 18. cui inscriptio est, 'De conclusione comitiorum,' hic adscripsimus: Peractis exercitiis, et doctoribus in qualibet facultate creatis, consuevit vicecancellarius, monitu procuratorum, comitia concludere solenni oratione; in quæ res gesta superioris anni, beneficia præscriptim universitatì collata, et alia, quæ ad honorem academiæ faciunt, prout ipsi videbitur, commemorare in more positum est.

ORATIO V.<sup>a</sup>

QUOD semper in votis habui, academici, ut quamvis indig-  
nissimus, non tamen ultimus audirem academiæ procancel-  
larius; cum id mihi hujus diei felicitas propediem expediet,  
venerando huic senatui, totique academiæ non possum non  
impense gratulari. Et quidni sane tot procellis agitato, tot  
negotiorum fluctibus pæne obruto, tot undique contrariis  
ventorum ictibus oppugnato, in portum jam tandem navi-  
ganti sibi etiam gratulari liceat? Etenim quorum præsagi-  
tione quadam, studiis depulsus, laborum atque itinerum  
tædio contritus, rerumque alienarum satur, succumbentem  
animum toties refeci, otium et quietem tantum non assecutus  
esse videor. Quanti autem mihi fuerit fasces deponere aca-  
demicos, quam immani ambitione id dudum sum conatus,  
qua tandem maximorum virorum sententiam pæne inverecun-  
dia expugnavi, neque vestra nosse interest, neque mea repe-  
tere refert. Quod ideo non ante decursum totum quinquen-  
nium illuxerit vobis mihiique dies hic expectatissimus, e  
rerum est quam patimur conditione. Sidera supremo motori  
proxime remota, eoque alterius seu arbitrio, seu necessitate  
rapidissime agitata, progressus suapte natura lentissimos,  
sed placidos, et ab inferiorum turba securos, sortita esse ac-  
cepimus. Ex quo supremo gentis nostræ motori proprius  
accesserit academia, utut raptu rerum omninum cælesti, quo  
populus agitamus suo orbe placidissime secura velocius cir-  
cumvolvatur; motu tamen sibi peculiari et proprio ut lente  
procederet, necesse habuit. Superato itaque tandem, quam-  
vis in longum producto discrimine, sedes ubi fata quietas  
ostendunt, lubens desideo. Nec hinc solum, quod evasi,  
gloriari licet, cum et hoc nonnihil, imo magnum sit; sed rate  
licet quassata, quod nec naufragus, nec prædonum licentiæ  
expositus, ad littus appello. En navem vestram academiam  
fluctibus plusquam decumanis jactatam, sospitem tamen et  
illæsam, etiam quod fidem pæne omnem superat, fortius so-

<sup>a</sup> Habita est hæc oratio ad academicos, anno 1657, quum, alio procancellario electo,  
nunus illud jam depositurus fuit.

lito juncturis omnibus compactam, dum tonat lævum, atque malacia est, periti naucleri curæ illico committendam. Hoc tantum mihi restat, ut composite moriar. Salva res est, salva academia, salvæ literæ; sit salva pietas, et jam mori lubet. Moriar itaque, academici, idque ne morerer, officio pæne simul, et fato functus. Eruditos vero gemitus, aut doctos morientis singultus nolite expectare. Qui conscientia niti vivus didicit, elegantia moribundus haud opus habet.

Neque magistratum nostrum celebraturus adsum, quem tamen æque suscepisse pudet, ac jam deposuisse dolet; a quo utroque tantum absum, ut ab omni indecoro aut inhonesto longius abesse nolle. Verum enimvero nisi paulo iniquius comparatum esse existimassem, ut qui magistratum deponerent, suarum laudum essent præcones, et res suas gestas aliorumque vitia narrarent, nonnulla forsan, eaque nec penitus in gloria, quæ primus, quæ solus in magistratu gessi, celebrare possem. Sed non tantum ab ea consuetudine longissime abhorret ratio, atque voluntas nostra; sed ut inde divortant eorum omnium mores, quibus cordi est magna vivere potius quam loqui, et cuicunque tandem benefacere, quam a pluribus laudari, necesse est. Munus autem, quod honoris loco (quem a votis, quam a meritis, si fieri possit, longius abesse vellem) non accepi, haud laborum tædio contritus abdico. Et suscepti, et continuati, et jam tandem depositi ratio ad vestra commoda referebatur. Quia me aliquo modo rebus vestris subsidio, vel adjumento esse potuisse judicarunt alii, magistratum inivi; quia commodiori homine ac peritiori meo judicio vobis opus est, illo libenter abeo. Et jam serena mente privatus fio, neque ab ira eorum, quos sciens volensque injuria affeci, metuens; neque gratias eorum, quos demereri statui, expectans: nam prioris ordinis nullos plane esse audacter pronuntio; posterioris aliquos fuisse, meminisse me haud decet.

De rebus autem vestris, quæ pro more dicenda habeo, paucis accipite. Annus jam quintus esse desiit, ex quo academiæ moderamen, indigno licet, mihi commissum fuit. Quis fuerit eo temporis atque abinde gentis togatæ status, quæ rerum nostrarum conditio, nemo homo est nostrarium, ut opinor, qui ignoret. Per primum biennium vulgi fuimus et vulgaris fabula. De discriminis nostro fortunisque commu-

nibus ex astrologorum hemerologiis et chartis Mercurialibus disceptatum est inter lippos et tonsores. Neque quisquam hominum erat adeo infeliciter stupidus, ut de fatis nostris aut timere, aut sperare ei non contigerit. Nempe sic voluit summus rerum arbiter, quo minoris pretii apud mortales esset quicquid est mortale: neque imperiorum venustatem, et summa totius mundi decora invadente marcore, ut florem illibatam sola gereret academia, forsan æquum erat. Causam interea nostram, cui vel periculum facessere nefas erat, aleæ subjectam ancipi, qui pro virili propugnare ausi sunt, oppido fuere pauci. Imo eo deventum erat dementiae, ut e partibus gentis togatae stetisse, violatae religionis et pietatis nomine censeretur. Omne autem illud, quod apud viros graves male audit, atque est vere flagitiosum, perquam liberaliter quotidie in vos impegere malevoli. Qui in rem nostram paulo æquius essent animati, ita tamen rerum suarum saterunt, ut precibus obtusi, et quotidianis pæne convitiis fatigati, nihil aliud quam verba dare, moras nectere, et quæ pie de conclamatis dici solent, proferre sustinuerint. Rebus itaque omnibus turbatis, et inter sacrum et saxum positis, ope omni humana destitutis, non ἀπὸ μηχανῆς miraculum, sed cælitus prospexit pater clementissimus; postquam quo tandem evaderent audacia, rabies, et ignorantia nonnullorum, a quibus meliora expectare fas erat, liquido nimis constitisset, omnia eorum consilia, conatus omnes dicto ci-tius ita dissipavit summus ille rerum omnium arbiter, ut rebus suis vix, aut ægre consulerent, qui nudiustertius nostri avidissime inhiabant. Præter ingens dedecus, et in omne ævum duraturam insaniam pravi illius incepti adversus academias, quod irato prorsus aversoque Deo nequicquam inierunt malesani homunciones, nihil prorsus reliquum est. Quamdiu autem erunt, qui oratione fusa facta et consulta fortium et sapientum cum improborum ignominia sempiternis monumentis prodere possint, conatus illius eos forsan pœnitentebit. Atque hic finis fuit, hunc terminum obtinuit prima magistratus nostri solennior periodus.

Vos autem, academici,

Cyclopea saxa

Experti revocate animos, mœstumque timorem  
Mittite: forsan et hæc olim meminisse juvabit.<sup>b</sup>

Nonnullorum forsan, dum ex scrupulis, quos nobis injecerunt

<sup>b</sup> Virg. Æn. i. 205.

malevoli, animi dubii fuius, ea ratio, qua par erat uti, habita non fuit. Sed ut eorum, quæ non jussi fecimus; sic etiam illorum, quæ ob culpam alienam omittere non potuimus, accuratam reddere rationem nullo jure tenemur. Qui curis æger, pluribusque diversi generis negotiis intentus, omnia non tantum curat, et disponit sapienter, sed et feliciter perficit, is mihi communem mortalium sortem excedere videtur; quod de meipso sentire esset impium, prædicare inverecundum. Si genio indulgens, si socordia torpescens, si in re conquirenda sollicitus, si ævi illecebris astrictus, malisve artibus quibuscumque tandem addictus, in rem vestram peccavi, quin summo dedecore e gremio matris ejiciar in æternum, causam non dico. Imo illum, qui ut exercitia pietatis, et in omni genere artium et scientiarum antiquitus prudenter instituta rite et sedulo peragerentur curavit; qui in utroque genere nova aliqua ad summam omnium utilitatem, et non levem academiæ laudem, ut instituerentur auctor fuit; qui nulli sumptui, nullis laboribus, quibus res literaria vel sufflaminari depressa, vel aliunde adjuta promoveri potuerit, parcendum statuit; vestro fretum genio et fato, quod ultra etiam bonorum omnium calculis approbaretur, saltem aggredi voluisse, non difficilis est conjectura. Sed verbo dicam: more plane divino evenit, ut salutem omnem, laudabilemque omnem progressum soli Deo accepta referremus. Illum rerum nostrarum conficiendarum in se curam suscepisse vel cæci conspiciant. Quoniam vero grates persolvere dignas non opis est nostræ, ne mortalium ingratissimi habeamur, utinam saltem tandem aliquando, quibus sumus pignorati beneficiis, supra cæteros mortales serio perpenderemus. Heu! pudet, quoties mores nostros, imo multorum ignaviam, superbiam, vanitatem, et proterviam, etiam nonnullorum erubescenda crimina ad calculos revoco. Hæcine, inquam, fieri flagitia? Hi mores nos decent? hæc studia? Ubi pudor? ubi pietas? Unde grati animi indicia accersam? Ingenuæ agam, metuo aliquoties ut apud nos substet divina præsentia. Expergiscimini tandem, quibuscumque aut Dei gloria, aut pietatis honos, aut literarum salus cordi est. Expergiscimini, inquam, et alium nacti coryphæum, ne beneficiis cælitus onusta, vitiis obruta pereat academia, defigite industriam. Non ego jam animos verborum lenociniis lactare, aut dicendi faces admovere contendô: nugæ et Siculæ gerræ.

Dei causam ago, licet indignissimus : sarta tecta maneat altissimi gloria : ne erga εὐεργέτην optimum maximum insolescat eruditorum natio, quæ apud facundiæ aedituos inter prima ponuntur, susque deque habenda duxi. Liceret ideo alta voce almæ matris fortunæ ingemiscere ; nisi juniorum quorundam indomitam stultitiam, socordiam, et superbiam, imo magistrorum nonnullorum deplorandum religionis contemptum et pervicaciam, aliorum in cælestibus cæcitatem et ignorantiem referre puderet. Nam quæ plorare jubet pietas, dicere vetat pudor et verecundia. Neque sane usque adeo mentis oculos perstrinxit dolor, aut indignatio, quin plurimos omni virtutum genere excultissimos et quotidie videre, et sine fine laudare possem. Habet, Deo gratias, academia, qui inter literatos primas obtinent, quorum illibata pietas laudis nostræ beneficio haudquam indiget ; sed nisi coram, et in os amicos celebrare moribus nostris nimis esset absolum, celeberrimos doctissimosque viros pæne innumeros adorea lubentissime afficerem. Nolle autem silentiam nostrum illorum laudibus et honori fraudi esse, qui in sustinendis academiæ negotiis, propulsandis periculis, in bene legitimeque ejusdem regimine promovendo, enixiorum posuerunt operam. Me quod attinet, qui sine illorum ope aut consilio oneri imposito penitus impar fuissem, imo nullus, immortales una omnibus gratias habeo, et quæcumque vel strenue vel prudenter malarum artium insolentibus gessisse videar, iis omnia lubentissime meritoque accepta fero.

Nec sine grata memoria memorandi sunt, quos per decursum jam magistratus studium συνέργοντες habui procuratorum nonnullos. Imo ausim spondere, quod ad referendas gratias, quantum quantum in me est, neminem promptiorem vel paratiorem aut offenderint, aut forsitan inventuri. Ipse vero, quæ a quibusdam invidia et livore percitis, aliisque studio partium abreptis, simultatem mecum ultro ambientibus, indigna passus sum, conquererer ; nisi dignitatem illam, quam propter contabuerunt, depositurus ansam omnem contendendi et obloquendi iis præripere statuisse. Id tamen dicam, quia dicendum est, nisi animo, uti spero, Christiano nonnulla dissimulare decrevissem, quæ merito egregie et palam contemnere, etiam ulcisci potui, eorumque injuriis et contumeliis tenebras dare, quorum amicitia mihi nihil unquam opus fuit, non adeo forsitan pacem et com-

mune otium alia meriti colerent. Favete linguis, academicī : quod nonnulli dominium indigitarunt, ego duram servitutem, et periculosæ opus plenum aleæ et expectavi, et sum expertus ; ut nisi vestro candore, fide, et sapientia fretus, eorumque, quæ ad academiæ emolumentum faciunt, studiosissimus, id oneris, cui ferendo impar sum, nunquam sustulisse; imo ut statim a suscepto munere, ne diutius fatali huic curarum Caucaso illigarer, non illico summa vi contenterim, quod aliorum imperium ferre coactus sim, non quod ipse imperare vellem, in causa fuit. Sed post multas alias, easque varii generis, cum religiosas, tum civiles, peracta tandem etiam est et hæc vitæ nostræ scena ; qua quod non scenæ, sed sub Deo vestris commodis servire animus erat, conscientia, et conscientia infinite major Deus testis est. An decenter, scite, et καλῶς, an spectatoribus tripudia injiciens partes meas egisse videar, perinde curo, ac corum facta, qui nunquam nati sunt. Quæ in Dei Opt. Max. gloriam, patriæ salutem, utilitatem academiæ consului, vel gessi, ei curæ erunt, qui nos miseros homunciones ope sua sublevat, gratia instruit, favore protegit, ut investigabili plane sapientia consilia omnia sua sancta exequatur. Ut autem in demandata provincia tuenda sceleris alicujus me esse conscientium etiam atque etiam pernego ; ita omnis culpæ me esse expertem, nullaque reprehensione dignum, stultissimus essem, si opinarer. Id vero serio triumpho, quod non capularis senex, aut silicernum, rude sum donatus, et quod minus saltem inter eos, qui ad res seculi et negotia publica spectant, ultimum vitæ actum peregisse video. Quod annum vitæ agens alterum supra quadragesimum non infimum locum in castris, in curia, in academia tenui, imo summum, qui meæ sortis et conditionis homini in nostra republica contingere potest; quodque in omnibus me ita gessi, ut neque pudeat neque pigeat gessisse, id gratiæ et misericordiæ divinæ in solidum imputandum est. Etenim

quicquid sum ego, quamvis  
Infra Lucili censem ingeniumque, tamen me  
Cuni magnis vixisse invita fatebitur usque  
Invidia.<sup>c</sup>

Dumque communi hac luce frui dabitur, vitæ anteactæ suavissima recordatio non minimum erit angustiarum leva-

men; illis enim placuisse, qui nobis universis et populo  
placent, aliquam laudem esse duco. Ut itaque per aliquot  
annorum spatium eorum, qui in patria nostra consiliis et  
armis facile principes erant, etiam illius viri, quem nos ut  
maximum, ita consultissimum, et post homines natos fortis-  
simum novimus, consuetudine et commercio uti mihi  
contigit: ita summa necessitudinis jura cum pluribus in  
orbe literario dictatoribus, in illustrissima hac academia,  
inire datum est. Habet autem quodcunque genus hominum,  
quod admirer; habet etiam, quod merito displiceat: de quo  
omnia bona dicere possimus, aut qui in omnibus contemni  
debeat, nemo est. Homines sumus; qui secum, aut partium,  
quas impensius colit, assertoribus sapientiam et pietatem  
natas esse, et morituras sentit, ille solus reliquis omnibus  
postponi meruit.

Jam valete, academici; . . . . . nominum in universitatis  
matriculam inscriptis; . . . . . ad doctoratum admissis;  
ad gradum autem magistri . . . . ; baccalaurei . . . . ;  
amisis per multos annos professorum stipendiis, recuperatis,  
solutis; nonnullis muneribus haud contemnendis sublevatis;  
juribus et privilegiis academiæ contra quosvis malevolorum  
conatus propugnatis; ærario decuplo aucto; pluribus ex  
omni ordine in academia ad diversa honorum, et benefi-  
ciorum genera promotis; exercitiis novis inductis et sta-  
bilitis; veteribus rite peractis; morum reformatio ne sedulo  
tentata, profligatis quibusdam rabulis nequicquam ringenti-  
bus; laboribus innumeris; sumptibus prodige impensis,  
cum sæpius morti proximus vestri causa odi hos artus, fra-  
gilemque hunc corporis usum mentem deserturum; spretis  
vulgi convitiis, et superata aliorum invidia; vos plurimum  
salvere et valere jubeo. Mibi gratulor successorem, qui  
me hoc onere expedire possit; vobis talem, qui quicquid in  
rem vestram peccavit nostra incuria, in integrum restituere  
potis est.

Tibi autem, vir doctissime, honorem neque proprio  
labore, nec votis adeptum, adeptum tamen, una cum universa  
hac eruditorum cavea gratulor. Quemcunque velis ante-  
cessorem animo revolve, unius virtutem, alterius eruditionem,  
tertii gratiam, meum, qui nihil amplius sum, quinquennium  
tibi ex animo precor. Macte virtute tua, vir ornatissime,  
sub auspiciis tuis floreat academia, cumque sis egregius aliis  
artibus, ne sis mollis ægritudinem aut invidiam pati, cætera

omnia levia erunt. Dura autem est conditio spectatae virtutis, magna inde expectantur; vix ab ea grata sunt, quibus stuporem injicerent incognita. Præstantissima etiam aromata fœdare contendunt muscæ et vespæ. Nemo unquam fuit virtute et eruditione insignis, quem non statim exceperit invidia. Sed quo me duceret orationis filum nescius, hic incidentum curavi. Ego antiquos labores, notas vigilias, omissa studia repeto: vos, academici, vivite, et valete.

---

## ORATIO VI.<sup>a</sup>

### AD V. A. RICHARDUM CROMWELLUM.

MINORA illa scepta, Vir Amplissime, quæ manibus, quibus ipsam pæne librat Europam, portasse magnus parens vester non erubuit, insurgentis gloriæ et decoris non contempnenda omina, ad pedes tuos provolvit academia Oxoniensis. Si tibi ingentiori spiritu se gerere, quam pro conditione, si fastu quodam intumescere videbitur gens togata, quod non minoris patroni in clientela et fide esse voluerit; id nimio ejus favori, qui amplexu suo eam tanquam sortis immemorrem ad amplissima quæque aspirare jussit, imputandum est. Ejus vero jam in laudes spatiari, aut recensere beneficia, cum omnes optima omnia ei accepta ferre gestiunt, atque ipse factorum gloria immortali sit consecratus, haud opus est. Viri itaque omnium, quos extulit seculum hocce herorum ferax, prudentissimi et fortissimi elogia consulto prætero. Quocunque tandem vergat res Anglicana, ibit in seculum, fuisse principem, cui cordi fuerunt et insulæ gloria, et religionis honos. Postquam autem vir ille maximus ad solium pæne evexerat musas, atque ipsas tantum non regnantes coluit orbis Britannicus; cum unius tantum dominationis patiens respublica, literarium et Platonicum imperium ferre nequiverit, ut proxima tamen esset in conditione, atque non nisi sub spe imperii, aut saltem merito serviret, laudabili et tuta ambitione laborare, suavissima pristini honoris recordatio coegit academiam.

<sup>a</sup> Cum hæc oratio inter auctoris schedulas sua manu exarata inveniretur, superioribus hic adjungere visum est. De tempore autem et occasione illius supra diximus, in Orationum inscriptione.

Habes ideo, Vir Ampliss. per innumera rerum discrimina, multo labore, multis studiis, vigiliis, precibus, hucusque conservatam pietatis, literarum, modestiae, temperantiae causam, qua nihil melius, neque amplius est in natura mortaliū, tutelam obnixe ambientem, salutare orantem patrocinium; illam ut suscipientias, amplectaris, foveas cura atque indulgentia illius tantum cogitationibus minoribus et secundis, a quo es secundus, bonorum ubivis omnium et votum est, et expectatio. Κεψήλιον vero hoc, atque ingens antiquae pietatis et munificentiae depositum, quamvis tibi, viro in amplissimo dignitatis fastigio posito, honori esse non posse videatur; ne pudori sit aut vituperio, et propitius quem hactenus in Christo numinis favor nactus est, et doctoris orbis cultus et reverentia effecerunt. Quae vero et quanta ab hominibus, ira, odio, studio partium incitatis, per annos aliquot jam proxime elapsos passa sit academia; quibus rerum anfractibus involuta, periculis exposita, hucusque succreverit; qua contentione et studio causa pietatis, religionis, et severioris disciplinæ cum iis congressa, qui nihil otiosa vita, et plena, et conferta voluptatibus præstabilius esse ducunt, firmata sit; quidque ei ope omni mortali grandius in subsidium et fulcimentum venisse constet, silere mallem; quam molestæ querimoniæ suspicionem apud quemvis mortalium subire. Ex diuturna perturbatione, per te forsan, Vir Ampl. lucem et portum intuebitur academia. Habet vices hasce conditio mortalium, ex adversis secunda, ex secundis adversa nascentur.

Floreat ideo sub tuis auspiciis cum ipsa academia, tum quæque in ea patrocinio tuo, bonorumve laude digna sunt. Floreat doctissima atque optimæ spei numerosa juventus, germana matris academiæ proles, insurgentis seculi quoquo vergat pars nobilis futura. Floreat pietas, ingenuus candor, et justitiae soror incorrupta fides, morum integritas, atque omnia recta tentandi audax industria et prudentia. Hisce salvis, ibimus, ibimus lubentissime, quo fata academiæ et omni casu benignior divina providentia nos vocent.

END OF VOL. XXI.